

Pressmeddelande

Stockholm 2022-05-18

BERMAN LITERATURE PRIZE 2022 GÅR TILL FÖRFATTAREN PÉTER NÁDAS

Den ungerske författaren Péter Nádas får Berman Literature Prize 2022 på 750 000 svenska kronor.

Motiveringen lyder:

»Péter Nádas tilldelas Berman Literature Prize för sin självbiografiska roman *Illuminerade detaljer* där han med knivskarp iakttagelseförmåga och bedövande konstnärlig lyskraft visar att en enskild människas liv kan rymma ett mikrokosmos som i varje ögonblick och detalj vrider sig utåt mot 1900-talets större universum av förluster och katastrofer.«

»**Péter Nádas** tillhör en lång rad av europeiska episka historieberättare« säger juryns ordförande Daniel Pedersen.»*Illuminerade detaljer* är ett verkligt minnesarbete där Nádas förenar detaljer med historiskt omvälvande skeenden. Andan i Berman Literature Prize handlar om överskridande, och det gör även denna roman. Mellan generationer, människor och tider. Allt kanaliserat genom författarens associativa ström och resulterar i en enorm gestaltning av minnen ur ett liv.«

Péter Nádas föddes i Budapest 1942. Han debuterade med berättelsen *Biblia (A Biblia)* 1965 i en tidskrift och tolv år senare kom hans första roman *Slutet på en familjeroman (Egy családdregény vége, 1977)*. Hans mest omfattande romanprojekt är *Minnesanteckningarnas bok (Emlékiratok könyve, 1986)*, *Parallella historier (Párhuzamos történetek, 2005)* och *Illuminerade detaljer (Világló részletek, 2017 på svenska i två delar, del 1 2022 i översättning av Daniel Gustafsson, Albert Bonniers Förlag)*. Nádas har publicerat essäböcker, romaner och berättelser. Särskilt utmärkande har hans intresse för fotografi varit. Hans böcker har översatts till närmare 30 språk och han har vunnit otaliga priser.

Berman Literature Prize instiftades 2020 för att belöna en författare som verkar i den judiska traditionens anda, och med sitt litterära verk syftar till att, som det nämns i prisets stadgar, både undersöka den rika judiska kulturen och samtidigt »överskrida tider och kulturer« och därigenom eftersträva det universellt mänskliga.

Berman Literature Prize delas ut i tio år och prissumman är 750 000 kronor årligen. Den israeliska författaren David Grossman mottog det första Berman Literature Prize i oktober 2021. Prisutdelningen kommer att ske vid en ceremoni i Stockholm den 24 oktober 2022.

Berman Literature Prize ska gå till en författare som, oavsett bakgrund eller genre, verkat i den judiska traditionens anda. I juryn för Berman Literature Prize sitter Daniel Pedersen, Ingrid Elam, Hanna Nordenhök, Na'ama Rokem, Thomas Steinfeld och Svante Weyler.



Catharina och Thomas Berman (©: Jonas Ekströmer/TT)

Om grundarna:

Thomas Berman är född 1943 i Stockholm och växte upp i Norrköping, Catharina Berman (f. Wranne) är född 1949 och växte upp i Stockholm. I familjen Berman började man under 2019 föra diskussioner om en donation till ett litteraturpris tillägnat den judiska traditionen. Under våren 2020 instiftades Berman Literature Prize och organisationen fastställdes med en kommitté och en jury.

Berman Literature Prize har följande motto och avsiktsförklaring:

»KUNSKAP ÄR NÅGOT SOM INTE KAN TAS IFRÅN EN«

Det finns mer än en judisk tradition. Den tradition Berman Literature Prize vill lyfta fram har förändrats i ständig dialog med andra kulturer och språk. Det innebär att den under årtusenden pendlat mellan ett tillvaratagande av en rik historia och litteratur, samtidigt som den mött andra kulturers språk och texter. Tradition och förnyelse har samverkat och gett upphov till en konstant kritisk omläsning av såväl religiösa texter som skönlitteratur och sånger, poesi och filosofi. Det är en kunskapstradition där tolkning, tolkningsbegrepp och minne står i centrum, och som på grund av historiska omständigheter präglade av förföljelse och diskriminering ofta är skriven från en marginalposition och en exilerfarenhet. Det är en pågående utforskande diskussion vars alla former har en sak gemensamt: en hänförd och uppriktig tro på den litterära textens förmåga att överskrida tider och kulturer, att med ord förmedla erfarenheter och tankar mellan människor. Berman Literature Prize syftar till att hedra författare som oavsett bakgrund eller genre under de senaste åren verkat i denna traditions anda.

För mer information kontakta:

Daniel Pedersen, juryns ordförande

tel: + 46 70 696 38 08 epost: daniel@faethon.se

Anna Tillgren, Anna Tillgren AB, presskontakt

tel: + 46 70-370 99 29 epost: anna@annatillgren.se

Mer information om priset samt material för nedladdning finns på

WWW.BERMANLITERATUREPRIZE.SE